Oraison jaculatoire: *Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam*: « Nous vous rendons grâce pour votre grande gloire.»

---

<sup>150</sup> Matth. V, 48.

<sup>151</sup> Eph. V, 1.

**Des obligations que nous avons à Dieu comme chrétiens, et ce que c'est que d'être chrétien.**

I

Etre chrétien, c'est être enfant de Dieu et avoir un même Père avec Jésus-Christ, son Fils unique: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* <sup>152</sup>. *Je m'en vais à mon Père, et à votre Père*, dit notre Sauveur <sup>153</sup>. *Voyez quel amour de notre Père vers nous, qui veut que nous soyons appelés, et que nous soyons en effet enfants de Dieu*, dit saint Jean <sup>154</sup>. Par la création, Dieu est notre créateur, notre principe, notre cause efficiente, notre roi, notre souverain; et nous sommes sa créature, son ouvrage, ses sujets et ses serviteurs. Mais par notre régénération et nouvelle naissance qui se fait au Baptême, et en laquelle nous recevons un nouvel être et une nouvelle vie toute divine, Dieu est notre Père, et nous sommes ses enfants, et nous pouvons et devons lui dire: *Pater noster, qui es in coelis*.

Ensuite de quoi:

1. Comme nous sommes sortis, par cette nouvelle naissance, du sein de Dieu notre Père, aussi nous y demeurons toujours, et il est nécessaire qu'il nous porte continuellement dans son sein. Autrement, s'il était un moment sans nous y porter, nous perdriions au même temps le nouvel être et la nouvelle vie que nous avons reçue de lui au Baptême. Aussi il nous dit: *Écoutez-moi, vous que je porte et que je porterai toujours dans mon sein et dans mes entrailles* <sup>155</sup>.

---

<sup>152</sup> Joan. I, 12.

<sup>153</sup> «Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. » Joan. XX, 17.

<sup>154</sup> « Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. » 1 Joan. III, 1.

<sup>155</sup> « Audite me, domus Jacob..., qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva. Usque ad senectam ego ipse et usque ad canos ego portabo.» Is. XLVI, 3-4.

2. Nous sommes frères de Jésus-Christ, de son sang et de sa race royale et divine, et nous entrons dans sa généalogie. De là vient que le chrétien, le nouvel homme et la nouvelle créature qui n'est née que d'un Dieu, ne connaît point d'autre généalogie que celle de Jésus-Christ, ni d'autre Père que Dieu: *Et patrem nolite vocare vobis super terram* <sup>156</sup>. *Nous ne connaissons plus personne selon la chair*, dit saint Paul <sup>157</sup>. *Quod natum est ex Spiritu, spiritus est*, dit Notre-Seigneur <sup>158</sup>: « Ce qui est né de l'Esprit est esprit.»